MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
y - Gabinete do Prefeito -

USA

Araraquara, 10 de setembro de 2024,

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 700/2024, de autoria do Vereador LINEU CARLOS DE ASSIS, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.
NS 55776/2024

 MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

EM RESPOSTA AO REQUERIMENTO700/2024, TEMOS A CONSIDERAR:

2)

6)

HÁ UM MOVIMENTO MAIOR DE VEÍCULOS NOS HORÁRIOS DE ENTRADA/SAÍDADE

ESCOLARES, NOS PERÍODOS ENTRE PICOS O MOVIMENTO DE VEÍCULOS É BAIXO. DE

ACORDO COM O INFOSIFA/SP NÃO HÁ OCORRÊNCIA DE ACIDENTES COM VÍTIMAS
NO LOCAL. HÁ TAMBÉM UM DESRESPEITO AS REGRAS DE CIRCULAÇÃO POR PARTE
DE PAIS QUE LEVAM SEUS FILHOS À ESCOLA.

FOI IMPLANTADA UMA LOMBADA NA AV. DR. VITAL BRASIL EM ACORDO COM O
MANTENEDOR DA ESCOLA. REVITALIZADA TODA A SINALIZAÇÃO NO ENTORNO DA
ESCOLA.

A IMPLANTAÇÃO DE MEDIDAS DE REDUÇÃO DE VELOCIDADE SÃO IMPLANTADAS
PRIMEIRAMENTE NAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E ESTADUAIS E DEPOIS NAS
ESCOLAS PARTICULARES, POIS NESTAS A GRANDE MAIORIA DOS ALUNOS SÃO
TRANSPORTADAS POR VANS OU PAIS QUE PARAM NA PORTA DA ESCOLA E HÁ
MENOS RISCO DE TRAVESSIA, POIS RARAMENTE HÁ ALUNOS QUE SE LOCOMOVEM
A PE.

CONFORMECONVERSADO E ACORDADO COM O MANTENEDOR NO QUADRIÊNIO
2025 2029 HÁ PREVISÃO DE REALIZAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO PARA TAL.

HÁ OUTRAS PRIORIDADES, CONFORME RELATADO NO ITEM 3, A DEMANDA É MAIOR
QUE A CAPACIDADEDE ATENDIMENTO.

REVITALIZAÇÃO DA SINALIZAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE MEDIDAS DE REDUÇÃO DE
VELOCIDADE.

Milton Domingues Junior
GESTOR DE UNIDADE|

Segue parecer do Eng. Milton Domingues Jr., o qual estou de acordo.

Nilson Roberto de Barros Carneiro
Secretário Municipal